
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 577 del 25/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    LAVORI URGENTI PER IL RILASCIO DEL CERTIFICATO DI 
CONFORMITA' RELATIVO ALL'IMPIANTO ELETTRICO-LUCI DI EMERGENZA-
IMPIANTO DI ALLARME, PRESSO L'EDIFICIO SCOLASTICO "BERLINGUER".

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 
7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di 
determinazione:Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
- che a seguito intervento dei Vigili del Fuoco, riguardante una fortuita emissione di 
fumi maleodoranti provenienti dalla canna fumaria a servizio della centrale termica, 
sono state riscontrate  delle anomalie riguardo le certificazioni in possesso all'Istituto 
Scolastico "BERLINGUER";
- nella fattispecie risulta mancante la certificazione degli impianti elettrico,luci di 
emergenza e di allarme;
- considerato che necessità produrre , anche, le sopra citate certificazioni , si è reso 
necessario incaricare un tecnico esterno e di conseguenza verificare la rispondenza 
dell'impiantistica di che trattasi;
- dopo una estenuante ricerca del progetto dell'impianto elettrico del manufatto 
scolastico e considerato che lo stesso non si riesce a reperire sia presso la Casa 
Comunale e sia presso la scuola BERLINGUER, si rende necessario incaricare una ditta 
specializzata nel settore, al fine di ottenere la Dichiarazione di Rispondenza, la quale 



Pagina 2/4

risulta essenziale per procedere alla SCIA e quindi al rilascio, da parte dei Vigili del 
Fuoco, del Certificato di Prevenzione Incendi;
- per le sopra citate motivazione si è proceduto a richiedere specifici preventivi di spesa 
a n. 5 ditte specializzate;
- in data 19/06/2020 entro le ore 12,00  , sono pervenuti via Pec all'Ufficio Protocollo del 
Comune di Ragusa n. 4 preventivi di spesa;
- esaminati i preventivi , si è ritenuto, per la descrizione esaustiva e completa riguardo 
l'intervento di eseguire, propedeudico al rilascio della Dichiarazione di Rispondenza, 
l'offerta formulata ( pervenuta in data 18/06/2020 al n. Di prot. 0062170) dalla ditta 
SYSTEM s.n.c. di BRUGALETTA NUNZIO & C, con sede in Ragusa Via G. Fucà n. 
3/B che è pari ad €. 4.770,00 iva esclusa, che risulta congruo in rapporto alla qualità 
della prestazione;
VISTO l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, così come 
disciplinato dalle linee guida n°4 dell’Anac aggiornate conDelibera numero 636 
del 10 luglio 2019 ”Procedure perl’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, si può procedere, per importi 
inferiori a € 40.000,00, ad un affidamento diretto;
DARE ATTO che la presente determinazione è coerente con la 
programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
VISTO il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.19 del 24 Marzo-2017;
Considerato che il cap. 2499/10  O.U. cod.bil. 0106202010999 è finanziato da 
entrate derivanti dalle Opere di Urbanizzazione;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Ufficio e Servizi 
relativamente all'art. 53 per quanto attiene alla propria competenza e all'art. 65 
in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazione dirigenziali;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui 
integralmente richiamate:.
1)Approvare il preventivo della ditta SYSTEM s.n.c. di BRUGALETTA NUNZIO & 
C, con sede in Ragusa Via G. Fucà n. 3/B per i LAVORI URGENTI PER IL 
RILASCIO DEL CERTIFICATO DI CONFORMITA' RELATIVO 
ALL'IMPIANTO ELETTRICO-LUCI DI EMERGENZA-IMPIANTO DI 
ALLARME, PRESSO L'EDIFICO SCOLASTICO "BERLINGUER", per un 
importo complessivo di €.5.819,40 iva compresa;
2)Affidare alla ditta SYSTEM s.n.c. di BRUGALETTA NUNZIO & C, con sede in 
Ragusa Via G. Fucà n. 3/B  i LAVORI URGENTI PER IL RILASCIO DEL 
CERTIFICATO DI CONFORMITA' RELATIVO ALL'IMPIANTO 
ELETTRICO-LUCI DI EMERGENZA-IMPIANTO DI ALLARME, PRESSO 



Pagina 3/4

L'EDIFICO SCOLASTICO "BERLINGUER"per un importo di €.5.819,40 iva 
compresa;
3)Impegnare la spesa di €.5.819,40 iva compresa  nel Bil. 2020 al cap. 2499/10  
O.U. cod.bil. 0106202010999 che è finanziato da entrate derivanti dalle Opere di 
Urbanizzazione, scadenza  2020.
4)Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, 
D.Lgs 267/00.
5)Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del 
servizio Webnell'apposito sito " Amministrazione trasparente " sottosezione 
"Opere Pubbliche " art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013

Il Responsabile del Procedimento: f.to Domenico Buonisi 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 25/06/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


